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Lampiran 1 : Neraca Awal 

 

 

Aset Kewajiban

Kas 426,230,000.00Rp        Utang Usaha 33,270,000.00Rp          

Piutang usaha 363,876,000.00Rp        

Persediaan 175,793,000.00Rp        

Sewa dibayar di muka 187,500,000.00Rp        

Tanah 880,000,000.00Rp        

Bangunan 202,000,000.00Rp        

Akumulasi Penyusutan Bangunan -Rp                           

Peralatan 88,000,000.00Rp          Modal pemilik 2,763,129,000.00Rp     

Akumulasi Penyusutan Peralatan -Rp                           

Mesin 455,000,000.00Rp        

Akumulasi Penyusutan Mesin -Rp                           

Kendaraan 18,000,000.00Rp          

Akumulasi Penyusutan Kendaraan -Rp                           

Jumlah 2,796,399,000.00Rp     Jumlah 2,796,399,000.00Rp     

Perusahaan Kembang Alam

30-Apr-17

Neraca
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Lampiran 2 : Jurnal 

 

Keterangan

Akun Nominal Akun Nominal

01-Mei-17 Pembayaran piutang 8,000,000.00Rp              BRI 8,000,000.00Rp              Piutang 8,000,000.00Rp              UD Putra Alam grup

02-Mei-17 Pembayaran Utang 3,100,000.00Rp              Utang usaha 3,100,000.00Rp              BCA 3,100,000.00Rp              Setyaji

02-Mei-17 Pembayaran Utang 3,650,000.00Rp              Utang usaha 3,650,000.00Rp              BCA 3,650,000.00Rp              Muhaimin

02-Mei-17 Pembayaran piutang 3,500,000.00Rp              BCA 3,500,000.00Rp              Piutang 3,500,000.00Rp              UD Hanif Alam Jaya

02-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000.00Rp            BCA 10,000,000.00Rp            Piutang 10,000,000.00Rp            UD Alam Damai

02-Mei-17 Pembayaran Utang 1,970,000.00Rp              Utang usaha 1,970,000.00Rp              BCA 1,970,000.00Rp              Alik Kusnatul

02-Mei-17 Penarikan Tunai 10,000,000.00Rp            Kas 10,000,000.00Rp            BCA 10,000,000.00Rp            

04-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (Merah doreng)

04-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

05-Mei-17 Pembelian Solar 2,000,000.00Rp              Beban Solar 2,000,000.00Rp              Kas 2,000,000.00Rp              

05-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (Merah doreng)

05-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000.00Rp              Persediaan BB 1,500,000.00Rp              Kas 1,500,000.00Rp              Pak Monel (Green colour)

05-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000.00Rp              Persediaan BB 1,500,000.00Rp              Kas 1,500,000.00Rp              Pak Monel (andesit ijo)

05-Mei-17 Penarikan Tunai 30,000,000.00Rp            Kas 30,000,000.00Rp            Bank jatim 30,000,000.00Rp            

06-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (Merah doreng)

06-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (Merah doreng)

06-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

06-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (kuning doreng)

06-Mei-17 Penjualan Tuani 2,350,000.00Rp              Kas 2,350,000.00Rp              Penjualan 2,350,000.00Rp              Pak Roni

HPP 1,579,320.00Rp              Persediaan BJ 1,579,320.00Rp              

06-Mei-17 Penjualan Kredit 18,847,000.00Rp            Piutang 18,847,000.00Rp            Penjualan 18,847,000.00Rp            UD Hanif Alam Jaya

HPP 11,092,000.00Rp            Persediaan BJ 11,092,000.00Rp            

06-Mei-17 Beban Gaji 4,446,000.00Rp              Beban Gaji 4,446,000.00Rp              kas 4,446,000.00Rp              

06-Mei-17 Beban Gaji TKTL 450,000.00Rp                 Beban Gaji TKTL 450,000.00Rp                 Kas 450,000.00Rp                 

08-Mei-17 Pembayaran piutang 3,500,000.00Rp              BCA 3,500,000.00Rp              Piutang 3,500,000.00Rp              UD Hanif Alam Jaya

08-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000.00Rp            BCA 10,000,000.00Rp            Piutang 10,000,000.00Rp            UD Alam Damai

JURNAL

Tanggal Jenis Transaksi Nominal
Debet Kredit
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08-Mei-17 Pembayaran piutang 4,800,000.00Rp              BCA 4,800,000.00Rp              Piutang 4,800,000.00Rp              UD Natah Bali

08-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000.00Rp              Persediaan BB 1,500,000.00Rp              Kas 1,500,000.00Rp              Pak Monel (andesit ijo)

08-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000.00Rp              Persediaan BB 1,500,000.00Rp              Kas 1,500,000.00Rp              Pak Monel (andesit ijo)

08-Mei-17 Pencairan Giro 10,000,000.00Rp            Bank Jatim 10,000,000.00Rp            Giro 10,000,000.00Rp            

09-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

09-Mei-17 Pembayaran piutang 4,000,000.00Rp              BCA 4,000,000.00Rp              Piutang 4,000,000.00Rp              Bu Roh

09-Mei-17 pembelian barang dagangan 3,800,000.00Rp              Pembelian BD 3,800,000.00Rp              Utang usaha 3,800,000.00Rp              Mulyadi

09-Mei-17 Penjualan Kredit 34,148,000.00Rp            Piutang 34,148,000.00Rp            Penjualan 34,148,000.00Rp            UD Alam Damai

HPP 17,621,400.00Rp            Persediaan BJ & BD 17,621,400.00Rp            

09-Mei-17 Beban Transpot 4,000,000.00Rp              Beban Transpot 4,000,000.00Rp              Kas 4,000,000.00Rp              

10-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

10-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (Merah doreng)

10-Mei-17 Pembayaran piutang 8,000,000.00Rp              BRI 8,000,000.00Rp              Piutang 8,000,000.00Rp              UD Putra Alam grup

10-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (kuning doreng)

11-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (silvi)

11-Mei-17 Pembayaran piutang Tunai 7,500,000.00Rp              kas 7,500,000.00Rp              Piutang 7,500,000.00Rp              UD Alam Damai

11-Mei-17 Penjualan Kredit 8,000,000.00Rp              Piutang 8,000,000.00Rp              Penjualan 8,000,000.00Rp              Bu Roh

HPP 4,100,000.00Rp              Persediaan BJ 4,100,000.00Rp              

12-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (kuning doreng)

12-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

12-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

12-Mei-17 Pembelian sekmen 10,000,000.00Rp            Beban sekmen 10,000,000.00Rp            BCA 10,000,000.00Rp            

12-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

12-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

12-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000.00Rp              Persediaan BB 1,500,000.00Rp              Kas 1,500,000.00Rp              Pak Monel (andesit ijo)

12-Mei-17 pembelian barang dagangan 5,200,000.00Rp              Pembelian BD 5,200,000.00Rp              Kas 5,200,000.00Rp              Puput 

12-Mei-17 pembelian barang dagangan 4,700,000.00Rp              Pembelian BD 4,700,000.00Rp              BCA 4,700,000.00Rp              Muhaimin

12-Mei-17 Penjualan Kredit 12,144,000.00Rp            Piutang 12,144,000.00Rp            Penjualan 12,144,000.00Rp            UD Natah Bali

HPP 9,900,000.00Rp              Persediaan BD 9,900,000.00Rp              

12-Mei-17 Beban Transpot 1,584,000.00Rp              Beban Transpot 1,584,000.00Rp              Kas 1,584,000.00Rp              

12-Mei-17 Penjualan Kredit 14,048,000.00Rp            Piutang 14,048,000.00Rp            Penjualan 14,048,000.00Rp            UD Alam Sari
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HPP 7,911,300.00Rp              Persediaan BJ 7,911,300.00Rp              

13-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (silvi)

13-Mei-17 Pembayaran piutang 8,000,000.00Rp              BRI 8,000,000.00Rp              Piutang 8,000,000.00Rp              UD Putra Alam grup

13-Mei-17 Penarikan Tunai 5,000,000.00Rp              Kas 5,000,000.00Rp              BRI 5,000,000.00Rp              

13-Mei-17 Beban Gaji 9,056,000.00Rp              Beban Gaji 9,056,000.00Rp              Kas 9,056,000.00Rp              

13-Mei-17 Beban Gaji TKTL 700,000.00Rp                 Beban Gaji TKTL 700,000.00Rp                 Kas 700,000.00Rp                 

14-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (kuning doreng)

14-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000.00Rp            BRI 10,000,000.00Rp            Piutang 10,000,000.00Rp            UD Ulu watu

14-Mei-17 pembelian barang dagangan 2,450,000.00Rp              Persediaan BD 2,450,000.00Rp              Utang usaha 2,450,000.00Rp              Mulyadi

14-Mei-17 Penjualan Kredit 6,150,000.00Rp              Piutang 6,150,000.00Rp              Penjualan 6,150,000.00Rp              UD Alam Sari

HPP 4,510,000.00Rp              Persediaan BJ & BD 4,510,000.00Rp              

14-Mei-17 pembelian barang dagangan 675,000.00Rp                 Persediaan BD 675,000.00Rp                 Kas 675,000.00Rp                 

14-Mei-17 Penjualan Kredit 22,870,000.00Rp            Piutang 22,870,000.00Rp            Penjualan 22,870,000.00Rp            UD Mutiara Alam

HPP 11,728,500.00Rp            Persediaan BJ & BD 11,728,500.00Rp            

14-Mei-17 Beban Transpot 3,450,000.00Rp              Beban Transpot 3,450,000.00Rp              Kas 3,450,000.00Rp              

15-Mei-17 Pembayaran piutang 3,500,000.00Rp              BCA 3,500,000.00Rp              Piutang 3,500,000.00Rp              UD Hanif Alam Jaya

15-Mei-17 Pembayaran Utang 18,600,000.00Rp            Utang usaha 18,600,000.00Rp            BCA 18,600,000.00Rp            Bu Yun

15-Mei-17 Potongan Pembelian BB 250,000.00Rp                 Utang usaha 250,000.00Rp                 Pot Pembelian BB 250,000.00Rp                 Bu Yun

15-Mei-17 Pembayaran piutang 8,000,000.00Rp              BRI 8,000,000.00Rp              Piutang 8,000,000.00Rp              UD Putra Alam grup

15-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

15-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (Merah doreng)

15-Mei-17 Pembayaran piutang Tunai 1,881,000.00Rp              Kas 1,881,000.00Rp              Piutang 1,881,000.00Rp              UD Natah Bali

16-Mei-17 Pencairan Giro 9,135,000.00Rp              Bank Jatim 9,135,000.00Rp              Giro 9,135,000.00Rp              

16-Mei-17 Pembayaran Listrik 5,650,000.00Rp              Beban Listrik 5,650,000.00Rp              Kas 5,650,000.00Rp              

16-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

16-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (kuning doreng)

16-Mei-17 Pembayaran piutang Tunai 5,500,000.00Rp              Kas 5,500,000.00Rp              Piutang 5,500,000.00Rp              UD Mutiara Alam

17-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (Merah doreng)

17-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000.00Rp              Persediaan BB 1,500,000.00Rp              Kas 1,500,000.00Rp              Pak Monel (green colour)

17-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (silvi)

17-Mei-17 Pembelian Solar 1,900,000.00Rp              Beban solar 1,900,000.00Rp              Kas 1,900,000.00Rp              
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17-Mei-17 Pembayaran piutang Tunai 5,000,000.00Rp              Kas 5,000,000.00Rp              Piutang 5,000,000.00Rp              UD Alam Sari

17-Mei-17 Pembayaran Piutang Giro 15,198,000.00Rp            Giro 15,198,000.00Rp            Piutang 15,198,000.00Rp            UD Alam Sari

18-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (kuning doreng)

18-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (silvi)

18-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000.00Rp            BCA 10,000,000.00Rp            Piutang 10,000,000.00Rp            UD Natah Bali

18-Mei-17 Penjualan Kredit 3,350,000.00Rp              Piutang 3,350,000.00Rp              Penjualan 3,350,000.00Rp              UD Tunas Rimba Sari

HPP 2,060,000.00Rp              Persediaan BJ 2,060,000.00Rp              

19-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (Merah doreng)

19-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (kuning doreng)

19-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000.00Rp            BCA 10,000,000.00Rp            Piutang 10,000,000.00Rp            UD Hanif Alam Jaya

19-Mei-17 Pembayaran piutang 4,590,000.00Rp              BRI 4,590,000.00Rp              Piutang 4,590,000.00Rp              UD Putra Alam grup

20-Mei-17 Penarikan Tunai 5,000,000.00Rp              Kas 5,000,000.00Rp              BRI 5,000,000.00Rp              

20-Mei-17 Pembayaran Gaji 9,226,000.00Rp              Beban Gaji 9,226,000.00Rp              Kas 9,226,000.00Rp              

20-Mei-17 Beban Gaji TKTL 550,000.00Rp                 Beban Gaji TKTL 550,000.00Rp                 Kas 550,000.00Rp                 

21-Mei-17 Penarikan Tunai 4,000,000.00Rp              Kas 4,000,000.00Rp              BRI 4,000,000.00Rp              

21-Mei-17 pembelian barang dagangan 7,906,000.00Rp              Persediaan BD 7,906,000.00Rp              Utang usaha 7,906,000.00Rp              Mulyadi

21-Mei-17 pembelian barang dagangan 5,325,000.00Rp              persediaan BD 5,325,000.00Rp              Utang usaha 5,325,000.00Rp              Muhaimin

21-Mei-17 pembelian barang dagangan 2,775,000.00Rp              Persediaan BD 2,775,000.00Rp              Kas 2,775,000.00Rp              Amir

21-Mei-17 Penjualan Kredit 32,662,000.00Rp            Piutang 32,662,000.00Rp            Penjualan 32,662,000.00Rp            UD Paras Bumi

HPP 19,969,200.00Rp            Persediaan BJ & BD 19,969,200.00Rp            

21-Mei-17 Penjualan Kredit 35,114,000.00Rp            Piutang 35,114,000.00Rp            Penjualan 35,114,000.00Rp            UD Alam Damai

HPP 17,976,200.00Rp            Persediaan BJ & BD 17,976,200.00Rp            

21-Mei-17 Beban Transpot 6,500,000.00Rp              Beban Transpot 6,500,000.00Rp              Kas 6,500,000.00Rp              

22-Mei-17 Pencairan Giro 35,000,000.00Rp            Bank Jatim 35,000,000.00Rp            Giro 35,000,000.00Rp            

22-Mei-17 Pembayaran Utang 2,920,000.00Rp              Utang usaha 2,920,000.00Rp              BCA 2,920,000.00Rp              Muhaimin

22-Mei-17 Pembayaran piutang 8,500,000.00Rp              BCA 8,500,000.00Rp              Piutang 8,500,000.00Rp              UD Hanif Alam Jaya

22-Mei-17 Pembayaran Utang 7,150,000.00Rp              Utang usaha 7,150,000.00Rp              BCA 7,150,000.00Rp              Bu Yun

22-Mei-17 Potongan Pembelian BB 100,000.00Rp                 Utang usaha 100,000.00Rp                 Pot Pembelian BB 100,000.00Rp                 Bu Yun

22-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

22-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

22-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)
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22-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (silvi)

22-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (merah doreng)

23-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (silvi)

23-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (Merah doreng)

24-Mei-17 Pembayaran piutang 26,180,000.00Rp            BRI 26,180,000.00Rp            Piutang 26,180,000.00Rp            UD Paras Bumi

24-Mei-17 Penarikan Tunai 50,000,000.00Rp            kas 50,000,000.00Rp            BRI 50,000,000.00Rp            

24-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (kuning doreng)

24-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000.00Rp              Persediaan BB 1,500,000.00Rp              Kas 1,500,000.00Rp              Pak Monel (green colour)

24-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

24-Mei-17 Pembilian sekmen Tunai 2,400,000.00Rp              Beban sekmen 2,400,000.00Rp              Kas 2,400,000.00Rp              

24-Mei-17 Pembayaran Utang 14,156,000.00Rp            Utang usaha 14,156,000.00Rp            Kas 14,156,000.00Rp            Mulyadi

24-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

24-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

24-Mei-17 pembelian barang dagangan 1,240,000.00Rp              Persediaan BD 1,240,000.00Rp              Kas 1,240,000.00Rp              Narko

24-Mei-17 pembelian barang dagangan 2,946,000.00Rp              Persediaan BD 2,946,000.00Rp              Utang usaha 2,946,000.00Rp              Mulyadi

24-Mei-17 pembelian barang dagangan 1,290,000.00Rp              Persediaan BD 1,290,000.00Rp              Kas 1,290,000.00Rp              Amir

24-Mei-17 Penjualan Kredit 33,745,000.00Rp            Piutang 33,745,000.00Rp            Penjualan 33,745,000.00Rp            UD Putra Alam grup

HPP 19,333,200.00Rp            Persediaan BJ & BD 19,333,200.00Rp            

24-Mei-17 Beban Transpot 3,700,000.00Rp              Beban Transpot 3,700,000.00Rp              kas 3,700,000.00Rp              

24-Mei-17 Pembayaran piutang 8,900,000.00Rp              BRI 8,900,000.00Rp              Piutang 8,900,000.00Rp              UD Putra Alam grup

24-Mei-17 Pembayaran piutang Tunai 5,482,000.00Rp              Kas 5,482,000.00Rp              Piutang 5,482,000.00Rp              UD Paras Bumi

25-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

25-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

25-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000.00Rp              Persediaan BB 1,500,000.00Rp              kas 1,500,000.00Rp              Pak Monel (green colour)

26-Mei-17 Pembayaran piutang 1,000,000.00Rp              BRI 1,000,000.00Rp              Piutang 1,000,000.00Rp              UD Paras Bumi

26-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

26-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (merah doreng)

26-Mei-17 pembelian barang dagangan 4,200,000.00Rp              Persediaan BD 4,200,000.00Rp              Utang usaha 4,200,000.00Rp              Mulyadi

26-Mei-17 Penjualan Kredit 28,694,000.00Rp            Piutang 28,694,000.00Rp            Penjualan 28,694,000.00Rp            UD Alam Sari

HPP 17,237,100.00Rp            Persediaan BJ & BD 17,237,100.00Rp            

27-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000.00Rp              Persediaan BB 1,500,000.00Rp              Kas 1,500,000.00Rp              Pak Monel (Andesit Ijo)
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27-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

27-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

27-Mei-17 Pembayaran Gaji 7,810,000.00Rp              Beban Gaji 7,810,000.00Rp              Kas 7,810,000.00Rp              

27-Mei-17 Beban Gaji TKTL 1,000,000.00Rp              Beban Gaji TKTL 1,000,000.00Rp              Kas 1,000,000.00Rp              

27-Mei-17 Beban Gaji 1,537,000.00Rp              Beban Admin 1,537,000.00Rp              Kas 1,537,000.00Rp              

28-Mei-17 pembelian barang dagangan 3,100,000.00Rp              Pembelian BD 3,100,000.00Rp              Kas 3,100,000.00Rp              

28-Mei-17 Penjualan Kredit 25,527,000.00Rp            Piutang 25,527,000.00Rp            Penjualan 25,527,000.00Rp            UD Pesona Batu Alam

HPP 14,235,550.00Rp            Persediaan BJ & BD 14,235,550.00Rp            

28-Mei-17 beban transpot 3,820,000.00Rp              Beban Transpot 3,820,000.00Rp              Kas 3,820,000.00Rp              

29-Mei-17 Pembelian solar 740,000.00Rp                 Beban Solar 740,000.00Rp                 kas 740,000.00Rp                 

29-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

29-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

29-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Kas 1,450,000.00Rp              Pak Monel (Baligreen)

29-Mei-17 Pembayaran piutang 3,500,000.00Rp              BCA 3,500,000.00Rp              Piutang 3,500,000.00Rp              UD Hanif Alam Jaya

29-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000.00Rp            BCA 10,000,000.00Rp            Piutang 10,000,000.00Rp            UD Alam Damai

29-Mei-17 Pembayaran piutang 263,000.00Rp                 BCA 263,000.00Rp                 Piutang 263,000.00Rp                 UD Natah Bali

29-Mei-17 pembayaran utang 8,580,000.00Rp              Utang Usaha 8,580,000.00Rp              BCA 8,580,000.00Rp              Bu Yun

29-Mei-17 Potongan Pembelian BB 120,000.00Rp                 Utang Usaha 120,000.00Rp                 Pot Pembelian BB 120,000.00Rp                 Bu Yun

30-Mei-17 Pembayaran piutang 20,000,000.00Rp            BRI 20,000,000.00Rp            Piutang 20,000,000.00Rp            UD Pesona Batu Alam

30-Mei-17 Pembayaran piutang 200,000.00Rp                 BRI 200,000.00Rp                 Piutang 200,000.00Rp                 UD Pesona Batu Alam

30-Mei-17 Pembelian Sekmen 6,000,000.00Rp              Beban sekmen 6,000,000.00Rp              BCA 6,000,000.00Rp              

30-Mei-17 Pembayaran piutang 2,000,000.00Rp              BCA 2,000,000.00Rp              Piutang 2,000,000.00Rp              Agus 

30-Mei-17 Pembayaran piutang 4,000,000.00Rp              BCA 4,000,000.00Rp              Piutang 4,000,000.00Rp              UD Mutiara Alam

30-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

30-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (kuning doreng)

31-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (silvi)

31-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Mbah Marlin (kuning doreng)

31-Mei-17 Pembelian BB kredit 1,450,000.00Rp              Persediaan BB 1,450,000.00Rp              Utang usaha 1,450,000.00Rp              Bu Yun (merah doreng)
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Lampiran 3 : Buku Besar 

 

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 1,430,000Rp       

02-Mei-17 Penarikan tunai 10,000,000Rp   11,430,000Rp     

05-Mei-17 Beban Solar 2,000,000Rp     9,430,000Rp       

05-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     7,930,000Rp       

05-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     6,430,000Rp       

05-Mei-17 Penarikan tunai 30,000,000Rp   36,430,000Rp     

06-Mei-17 Penjualan Tunai 2,350,000Rp     38,780,000Rp     

06-Mei-17 Beban Gaji Karyawan 4,446,000Rp     34,334,000Rp     

06-Mei-17 Beban Gaji TKTL 450,000Rp        33,884,000Rp     

08-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     32,384,000Rp     

08-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     30,884,000Rp     

09-Mei-17 Beban Transpot 4,000,000Rp     26,884,000Rp     

11-Mei-17 Pembayaran Piutang Tunai 7,500,000Rp     34,384,000Rp     

12-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     32,934,000Rp     

12-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     31,484,000Rp     

12-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     29,984,000Rp     

12-Mei-17 Pembelian BD 5,200,000Rp     24,784,000Rp     

12-Mei-17 Beban Transpot 1,584,000Rp     23,200,000Rp     

13-Mei-17 Penarikan tunai 5,000,000Rp     28,200,000Rp     

13-Mei-17 Beban Gaji Karyawan 9,056,000Rp     19,144,000Rp     

13-Mei-17 Beban Gaji TKTL 700,000Rp        18,444,000Rp     

14-Mei-17 Pembelian BD 675,000Rp        17,769,000Rp     

14-Mei-17 Beban Transpot 3,450,000Rp     14,319,000Rp     

15-Mei-17 Pembayaran Piutang Tunai 1,881,000Rp     16,200,000Rp     

16-Mei-17 Beban listrik 5,650,000Rp     10,550,000Rp     

16-Mei-17 Pembayaran Piutang Tunai 5,500,000Rp     16,050,000Rp     

17-Mei-17 pembelian bb 1,500,000Rp     14,550,000Rp     

17-Mei-17 Beban Solar 1,900,000Rp     12,650,000Rp     

17-Mei-17 Pembayaran Piutang Tunai 5,000,000Rp     17,650,000Rp     

20-Mei-17 Penarikan tunai 5,000,000Rp     22,650,000Rp     

20-Mei-17 Beban Gaji Karyawan 9,226,000Rp     13,424,000Rp     

20-Mei-17 Beban Gaji TKTL 550,000Rp        12,874,000Rp     

21-Mei-17 Penarikan tunai 4,000,000Rp     16,874,000Rp     

21-Mei-17 Pembelian BD 2,775,000Rp     14,099,000Rp     

21-Mei-17 Beban Transpot 6,500,000Rp     7,599,000Rp       

22-Mei-17 pembelian BB 1,450,000Rp     6,149,000Rp       

22-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     4,699,000Rp       

24-Mei-17 Penarikan tunai 50,000,000Rp   54,699,000Rp     

24-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     53,199,000Rp     

24-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     51,749,000Rp     

24-Mei-17 Pembelian sekmen 2,400,000Rp     49,349,000Rp     

24-Mei-17 Pembayaran Utang 14,156,000Rp   35,193,000Rp     

24-Mei-17 Pembelian BD 1,240,000Rp     33,953,000Rp     

24-Mei-17 Pembelian BD 1,290,000Rp     32,663,000Rp     

24-Mei-17 Beban Transpot 3,700,000Rp     28,963,000Rp     

Buku Besar

Nama Akun : kas
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24-Mei-17 Pembayaran Piutang Tunai 5,482,000Rp     34,445,000Rp     

25-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     32,995,000Rp     

25-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     31,545,000Rp     

25-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     30,045,000Rp     

27-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     28,545,000Rp     

27-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     27,095,000Rp     

27-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     25,645,000Rp     

27-Mei-17 Beban Gaji Karyawan 7,810,000Rp     17,835,000Rp     

27-Mei-17 Beban Gaji TKTL 1,000,000Rp     16,835,000Rp     

27-Mei-17 Beban Administrasi 1,537,000Rp     15,298,000Rp     

28-Mei-17 Pembelian BD 3,100,000Rp     12,198,000Rp     

28-Mei-17 Beban Transpot 3,820,000Rp     8,378,000Rp       

29-Mei-17 Beban Solar 740,000Rp        7,638,000Rp       

29-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     6,188,000Rp       

29-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     4,738,000Rp       

29-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     3,288,000Rp       

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 327,100,000Rp   

01-Mei-17 Pembayaran Putra Alam Group 8,000,000Rp     335,100,000Rp   

02-Mei-17 Pembayaran utang pak setyaji 3,100,000Rp     332,000,000Rp   

02-Mei-17 Pembayaran utang Muhaimin 3,650,000Rp     328,350,000Rp   

02-Mei-17 Pembayaran piutang 3,500,000Rp     331,850,000Rp   

02-Mei-17 Pembayaran Piutang alam damai 10,000,000Rp   341,850,000Rp   

02-Mei-17 Pembayaran utang alik 1,970,000Rp     339,880,000Rp   

02-Mei-17 Penarikan tunai 10,000,000Rp   329,880,000Rp   

05-Mei-17 Penarikan tunai 30,000,000Rp   299,880,000Rp   

08-Mei-17 Pembayaran Piutang 3,500,000Rp     303,380,000Rp   

08-Mei-17 pembayaran piutang 10,000,000Rp   313,380,000Rp   

08-Mei-17 pembayaran piutang 4,800,000Rp     318,180,000Rp   

08-Mei-17 pencairan giro 10,000,000Rp   328,180,000Rp   

09-Mei-17 pembayaran piutang 4,000,000Rp     332,180,000Rp   

10-Mei-17 pembayaran piutang 8,000,000Rp     340,180,000Rp   

12-Mei-17 Beban Sekmen 10,000,000Rp   330,180,000Rp   

12-Mei-17 Pembayaran Utang 4,700,000Rp     325,480,000Rp   

13-Mei-17 pembayaran piutang 8,000,000Rp     333,480,000Rp   

13-Mei-17 Penarikan tunai 5,000,000Rp     328,480,000Rp   

14-Mei-17 pembayaran piutang 10,000,000Rp   338,480,000Rp   

15-Mei-17 Pembayaran Piutang 3,500,000Rp     341,980,000Rp   

15-Mei-17 pembayaran utang bu yun 18,600,000Rp   323,380,000Rp   

15-Mei-17 Pembayaran Putra Alam Group 8,000,000Rp     331,380,000Rp   

16-Mei-17 pencairan giro 9,135,000Rp     340,515,000Rp   

18-Mei-17 pembayaran piutang 10,000,000Rp   350,515,000Rp   

19-Mei-17 pembayaran piutang 10,000,000Rp   360,515,000Rp   

19-Mei-17 Pembayaran Putra Alam Group 4,590,000Rp     365,105,000Rp   

20-Mei-17 Penarikan tunai 5,000,000Rp     360,105,000Rp   

21-Mei-17 Penarikan tunai 4,000,000Rp     356,105,000Rp   

22-Mei-17 pencairan giro 35,000,000Rp   391,105,000Rp   

22-Mei-17 pembayaran utang usaha 2,920,000Rp     388,185,000Rp   

Nama Akun : Kas di Bank



48 
 

 

 

22-Mei-17 Pembayaran piutang 8,500,000Rp     396,685,000Rp   

22-Mei-17 pembayaran utang usaha 7,150,000Rp     389,535,000Rp   

24-Mei-17 Pembayaran piutang parasbumi 26,180,000Rp   415,715,000Rp   

24-Mei-17 Penarikan tunai 50,000,000Rp   365,715,000Rp   

24-Mei-17 Pembayaran Putra Alam Group 8,900,000Rp     374,615,000Rp   

26-Mei-17 Pembayaran piutang parasbumi 1,000,000Rp     375,615,000Rp   

29-Mei-17 Pembayaran piutang 3,500,000Rp     379,115,000Rp   

29-Mei-17 Pembayaran Piutang alam damai 10,000,000Rp   389,115,000Rp   

29-Mei-17 Pembayaran Piutang Natah bali 263,000Rp        389,378,000Rp   

29-Mei-17 pembayaran utang usaha 8,580,000Rp     380,798,000Rp   

30-Mei-17 Pembayaran piutang 20,000,000Rp   400,798,000Rp   

30-Mei-17 Pembayaran piutang 200,000Rp        400,998,000Rp   

30-Mei-17 Beban Sekmen 6,000,000Rp     394,998,000Rp   

30-Mei-17 Pembayaran Piutang Agus 2,000,000Rp     396,998,000Rp   

30-Mei-17 Pembayaran Piutang 4,000,000Rp     400,998,000Rp   

31-Mei-17 Rekonsiliasi 270,000Rp        2,948,000Rp     398,320,000Rp   

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 97,700,000Rp     

08-Mei-17 Pencairan giro 10,000,000Rp   87,700,000Rp     

16-Mei-17 Pencairan giro 9,135,000Rp     78,565,000Rp     

17-Mei-17 Pembayaran piutang 15,198,000Rp   93,763,000Rp     

22-Mei-17 Pencairan giro 35,000,000Rp   58,763,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 363,876,000Rp   

01-Mei-17 Pembayaran Putra Alam Group 8,000,000Rp     355,876,000Rp   

02-Mei-17 pembayaran piutang 3,500,000Rp     352,376,000Rp   

02-Mei-17 pembayaran piutang alam damai 10,000,000Rp   342,376,000Rp   

06-Mei-17 Penjualan Kredit 18,847,000Rp   361,223,000Rp   

08-Mei-17 Pembayaran piutang 3,500,000Rp     357,723,000Rp   

08-Mei-17 pembayaran piutang alam damai 10,000,000Rp   347,723,000Rp   

08-Mei-17 Pembayaran piutang natah bali 4,800,000Rp     342,923,000Rp   

09-Mei-17 pembayaran piutang 4,000,000Rp     338,923,000Rp   

09-Mei-17 Penjualan Kredit 34,148,000Rp   373,071,000Rp   

10-Mei-17 Pembayaran Putra Alam Group 8,000,000Rp     365,071,000Rp   

11-Mei-17 Pembayaran piutang Tunai 7,500,000Rp     357,571,000Rp   

11-Mei-17 Penjualan Kredit 8,000,000Rp     365,571,000Rp   

12-Mei-17 Penjualan Kredit 12,144,000Rp   377,715,000Rp   

12-Mei-17 Penjualan Kredit 14,048,000Rp   391,763,000Rp   

13-Mei-17 Pembayaran Putra Alam Group 8,000,000Rp     383,763,000Rp   

14-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000Rp   373,763,000Rp   

14-Mei-17 Penjualan Kredit 6,150,000Rp     379,913,000Rp   

14-Mei-17 Penjualan Kredit 22,870,000Rp   402,783,000Rp   

15-Mei-17 pembayaran piutang 3,500,000Rp     399,283,000Rp   

15-Mei-17 Pembayaran Putra Alam Group 8,000,000Rp     391,283,000Rp   

15-Mei-17 Pembayaran piutang Tunai 1,881,000Rp     389,402,000Rp   

Nama Akun : Giro

Nama Akun : Piutang Usaha
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13-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     95,925,000Rp     

14-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     97,375,000Rp     

15-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     98,825,000Rp     

15-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     100,275,000Rp   

16-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     101,725,000Rp   

16-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     103,175,000Rp   

17-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     104,625,000Rp   

17-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     106,125,000Rp   

17-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     107,575,000Rp   

18-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     109,025,000Rp   

18-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     110,475,000Rp   

19-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     111,925,000Rp   

19-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     113,375,000Rp   

22-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     114,825,000Rp   

22-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     116,275,000Rp   

22-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     117,725,000Rp   

22-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     119,175,000Rp   

22-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     120,625,000Rp   

23-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     122,075,000Rp   

23-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     123,525,000Rp   

24-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     124,975,000Rp   

24-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     126,475,000Rp   

24-Mei-17 pembelian BB 1,450,000Rp     127,925,000Rp   

24-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     129,375,000Rp   

24-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     130,825,000Rp   

25-Mei-17 pembelian BB 1,450,000Rp     132,275,000Rp   

25-Mei-17 pembelian BB 1,450,000Rp     133,725,000Rp   

25-Mei-17 pembelian BB 1,500,000Rp     135,225,000Rp   

26-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     136,675,000Rp   

26-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     138,125,000Rp   

27-Mei-17 Pembelian BB 1,500,000Rp     139,625,000Rp   

27-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     141,075,000Rp   

27-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     142,525,000Rp   

29-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     143,975,000Rp   

29-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     145,425,000Rp   

29-Mei-17 Pembelian BB 1,450,000Rp     146,875,000Rp   

30-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     148,325,000Rp   

30-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     149,775,000Rp   

31-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     151,225,000Rp   

31-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     152,675,000Rp   

31-Mei-17 Pembelian BB Kredit 1,450,000Rp     154,125,000Rp   

Nama Akun : Persediaan Barang Jadi

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 113,468,000Rp   

06-Mei-17 Penjualan 1,579,320Rp     111,888,680Rp   

06-Mei-17 Penjualan Kredit 11,092,000Rp   100,796,680Rp   

09-Mei-17 Penjualan Kredit 13,821,400Rp   86,975,280Rp     

11-Mei-17 Penjualan Kredit 4,100,000Rp     82,875,280Rp     

12-Mei-17 Penjualan Kredit 7,911,300Rp     74,963,980Rp     
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14-Mei-17 Penjualan Kredit 2,060,000Rp     72,903,980Rp     

14-Mei-17 Penjualan Kredit 11,053,500Rp   61,850,480Rp     

18-Mei-17 Penjualan Kredit 2,060,000Rp     59,790,480Rp     

21-Mei-17 Penjualan Kredit 9,544,200Rp     50,246,280Rp     

21-Mei-17 Penjualan Kredit 12,395,200Rp   37,851,080Rp     

24-Mei-17 Penjualan Kredit 13,857,200Rp   23,993,880Rp     

26-Mei-17 Penjualan Kredit 13,037,100Rp   10,956,780Rp     

28-Mei-17 Penjualan Kredit 11,135,550Rp   -178,770 Rp         

Nama Akun : Persediaan Barang Dagangan

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal -Rp                  

09-Mei-17 Pembelian BD 3,800,000Rp     3,800,000Rp       

09-Mei-17 Penjualan Kredit 3,800,000Rp     -Rp                  

12-Mei-17 Pembelian BD 5,200,000Rp     5,200,000Rp       

12-Mei-17 Pembelian BD 4,700,000Rp     9,900,000Rp       

12-Mei-17 Penjualan Kredit 9,900,000Rp     -Rp                  

14-Mei-17 Pembelian BD 2,450,000Rp     2,450,000Rp       

14-Mei-17 Penjualan Kredit 2,450,000Rp     -Rp                  

14-Mei-17 Pembelian BD 675,000Rp        675,000Rp          

14-Mei-17 Penjualan Kredit 675,000Rp        -Rp                  

21-Mei-17 Pembelian BD 7,906,000Rp     7,906,000Rp       

21-Mei-17 Penjualan Kredit 7,906,000Rp     -Rp                  

21-Mei-17 Pembelian BD 5,325,000Rp     5,325,000Rp       

21-Mei-17 Penjualan Kredit 5,325,000Rp     -Rp                  

21-Mei-17 Pembelian BD 2,775,000Rp     2,775,000Rp       

21-Mei-17 Penjualan Kredit 2,775,000Rp     -Rp                  

24-Mei-17 Pembelian BD 1,240,000Rp     1,240,000Rp       

24-Mei-17 Pembelian BD 2,946,000Rp     4,186,000Rp       

24-Mei-17 Pembelian BD 1,290,000Rp     5,476,000Rp       

24-Mei-17 Penjualan Kredit 5,476,000Rp     -Rp                  

26-Mei-17 Pembelian BD 4,200,000Rp     4,200,000Rp       

26-Mei-17 Penjualan Kredit 4,200,000Rp     -Rp                  

28-Mei-17 Pembelian BD 3,100,000Rp     3,100,000Rp       

28-Mei-17 Penjualan Kredit 3,100,000Rp     -Rp                  

Nama Akun : Sewa di bayar dimuka

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 187,500,000Rp   

Nama Akun : Tanah

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 880,000,000Rp   

Nama Akun : Bangunan

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 202,000,000Rp   
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Nama Akun : Peralatan

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 88,000,000Rp     

Nama Akun : Mesin

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 455,000,000Rp   

Nama Akun : Kendaraan

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 18,000,000Rp     

Nama Akun : Utang Usaha

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 33,270,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran utang pak setyaji 3,100,000Rp     30,170,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran utang muhaimin 3,650,000Rp     26,520,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran utang alik 1,970,000Rp     24,550,000Rp     

04-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     26,000,000Rp     

04-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     27,450,000Rp     

05-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     28,900,000Rp     

06-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     30,350,000Rp     

06-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     31,800,000Rp     

06-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     33,250,000Rp     

06-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     34,700,000Rp     

09-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     36,150,000Rp     

09-Mei-17 Pembelian Barang Dagangan 3,800,000Rp     39,950,000Rp     

10-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     41,400,000Rp     

10-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     42,850,000Rp     

10-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     44,300,000Rp     

11-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     45,750,000Rp     

12-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     47,200,000Rp     

12-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     48,650,000Rp     

12-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     50,100,000Rp     

13-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     51,550,000Rp     

14-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     53,000,000Rp     

14-Mei-17 Pembelian Barang Dagangan 2,450,000Rp     55,450,000Rp     

15-Mei-17 Pembayaran utang bu yun 18,600,000Rp   36,850,000Rp     

15-Mei-17 pot pembayan utang 250,000Rp        36,600,000Rp     

15-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     38,050,000Rp     

15-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     39,500,000Rp     

16-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     40,950,000Rp     

16-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     42,400,000Rp     

17-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     43,850,000Rp     

17-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     45,300,000Rp     

18-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     46,750,000Rp     

18-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     48,200,000Rp     
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19-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     49,650,000Rp     

19-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     51,100,000Rp     

21-Mei-17 Pembelian Barang Dagangan 7,906,000Rp     59,006,000Rp     

21-Mei-17 Pembelian Barang Dagangan 5,325,000Rp     64,331,000Rp     

22-Mei-17 pembayaran utang usaha 2,920,000Rp     61,411,000Rp     

22-Mei-17 pembayaran utang usaha 7,150,000Rp     54,261,000Rp     

22-Mei-17 pot pembayan utang 100,000Rp        54,161,000Rp     

22-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     55,611,000Rp     

22-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     57,061,000Rp     

22-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     58,511,000Rp     

23-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     59,961,000Rp     

23-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     61,411,000Rp     

24-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     62,861,000Rp     

24-Mei-17 Pembayaran utang 14,156,000Rp   48,705,000Rp     

24-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     50,155,000Rp     

24-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     51,605,000Rp     

24-Mei-17 Pembelian Barang Dagangan 2,946,000Rp     54,551,000Rp     

26-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     56,001,000Rp     

26-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     57,451,000Rp     

26-Mei-17 Pembelian Barang Dagangan 4,200,000Rp     61,651,000Rp     

29-Mei-17 pembayaran utang usaha 8,580,000Rp     53,071,000Rp     

29-Mei-17 pembayaran utang usaha 120,000Rp        52,951,000Rp     

30-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     54,401,000Rp     

30-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     55,851,000Rp     

31-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     57,301,000Rp     

31-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     58,751,000Rp     

31-Mei-17 Pembelian bb Kredit 1,450,000Rp     60,201,000Rp     

Nama Akun : Penjualan

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

06-Mei-17 Penjualan Tunai Pak Roni 2,350,000Rp     2,350,000Rp       

06-Mei-17 Penjualan Kredit 18,847,000Rp   21,197,000Rp     

09-Mei-17 Penjualan Kredit 34,148,000Rp   55,345,000Rp     

11-Mei-17 Penjualan Kredit 8,000,000Rp     63,345,000Rp     

12-Mei-17 Penjualan Kredit 12,144,000Rp   75,489,000Rp     

12-Mei-17 Penjualan Kredit 14,048,000Rp   89,537,000Rp     

14-Mei-17 Penjualan Kredit 6,150,000Rp     95,687,000Rp     

14-Mei-17 Penjualan Kredit 22,870,000Rp   118,557,000Rp   

18-Mei-17 Penjualan Kredit 3,350,000Rp     121,907,000Rp   

21-Mei-17 Penjualan Kredit 32,662,000Rp   154,569,000Rp   

21-Mei-17 Penjualan Kredit 35,114,000Rp   189,683,000Rp   

24-Mei-17 Penjualan Kredit 33,745,000Rp   223,428,000Rp   

26-Mei-17 Penjualan Kredit 28,694,000Rp   252,122,000Rp   

28-Mei-17 Penjualan Kredit 25,527,000Rp   277,649,000Rp   

Nama Akun : HPP

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

06-Mei-17 Penjualan Pak Roni 1,579,320Rp     1,579,320Rp       

06-Mei-17 Penjualan Kredit 11,092,000Rp   12,671,320Rp     
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09-Mei-17 Penjualan Kredit 17,621,400Rp   30,292,720Rp     

11-Mei-17 Penjualan Kredit 4,100,000Rp     34,392,720Rp     

12-Mei-17 Penjualan Kredit 9,900,000Rp     44,292,720Rp     

12-Mei-17 Penjualan Kredit 7,911,300Rp     52,204,020Rp     

14-Mei-17 Penjualan Kredit 4,510,000Rp     56,714,020Rp     

14-Mei-17 Penjualan Kredit 11,728,500Rp   68,442,520Rp     

18-Mei-17 Penjualan Kredit 2,060,000Rp     70,502,520Rp     

21-Mei-17 Penjualan Kredit 19,969,200Rp   90,471,720Rp     

21-Mei-17 Penjualan Kredit 17,976,200Rp   108,447,920Rp   

24-Mei-17 Penjualan Kredit 19,333,200Rp   127,781,120Rp   

26-Mei-17 Penjualan Kredit 17,237,100Rp   145,018,220Rp   

28-Mei-17 Penjualan Kredit 14,235,550Rp   159,253,770Rp   

Nama Akun : Beban

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

05-Mei-17 beban solar 2,000,000Rp     2,000,000Rp       

06-Mei-17 Beban Gaji Karyawan 4,446,000Rp     6,446,000Rp       

06-Mei-17 Beban Gaji TKTL 450,000Rp        6,896,000Rp       

09-Mei-17 Beban Transpot 4,000,000Rp     10,896,000Rp     

12-Mei-17 Beban Sekmen 10,000,000Rp   20,896,000Rp     

12-Mei-17 Beban Transpot 1,584,000Rp     22,480,000Rp     

13-Mei-17 Beban Gaji Karyawan 9,056,000Rp     31,536,000Rp     

13-Mei-17 Beban Gaji TKTL 700,000Rp        32,236,000Rp     

14-Mei-17 Beban Transpot 3,450,000Rp     35,686,000Rp     

16-Mei-17 beban listrik 5,650,000Rp     41,336,000Rp     

17-Mei-17 beban solar 1,900,000Rp     43,236,000Rp     

20-Mei-17 Beban Gaji Karyawan 9,226,000Rp     52,462,000Rp     

20-Mei-17 Beban Gaji TKTL 550,000Rp        53,012,000Rp     

21-Mei-17 Beban Transpot 6,500,000Rp     59,512,000Rp     

24-Mei-17 Beban Sekmen 2,400,000Rp     61,912,000Rp     

24-Mei-17 Beban Transpot 3,700,000Rp     65,612,000Rp     

27-Mei-17 Beban Gaji Karyawan 7,810,000Rp     73,422,000Rp     

27-Mei-17 Beban Gaji TKTL 1,000,000Rp     74,422,000Rp     

27-Mei-17 Beban Administrasi 1,537,000Rp     75,959,000Rp     

28-Mei-17 Beban Transpot 3,820,000Rp     79,779,000Rp     

29-Mei-17 beban solar 740,000Rp        80,519,000Rp     

30-Mei-17 Beban Sekmen 6,000,000Rp     86,519,000Rp     

Nama Akun :  Pot Pembelian

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

15-Mei-15 Pot pembelian bb 250,000Rp        250,000Rp          

22-Mei-17 Pot pembelian bb 100,000Rp        350,000Rp          

29-Mei-17 Pot pembelian bb 120,000Rp        470,000Rp          
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Lampiran 4 : Laporan Laba Rugi

 

Penjualan 221,380,000Rp              

Harga Pokok Produksi

Persediaan Bahan Baku Awal 62,325,000Rp                

Pembelian Bahan Baku 91,800,000Rp                

154,125,000Rp              

Pot Pembelian BB 470,000Rp                     

Total Bahan Baku 153,655,000Rp              

Persediaan Akhir Bahan Baku 66,148,000Rp                

Bahan Baku Terpakai 87,507,000Rp                

Beban Tenaga Kerja langsung 30,538,000Rp                

Beban OverHead Pabrik

Beban TKTL 2,700,000Rp                  

Beban Listrik 5,650,000Rp                  

Beban Solar 4,640,000Rp                  

Beban Sekmen 18,400,000Rp                

Beban Transpot 23,054,000Rp                

Beban Dep Mesin 3,958,000Rp                  

Beban Dep Bangunan 1,683,000Rp                  

Beban Dep Peralatan 737,000Rp                     

Beban Dep Kendaraan 300,000Rp                     

Beban Sewa 2,083,000Rp                  

Total over head 63,205,000Rp                

Harga pokok produksi 181,250,000Rp              

Persediaan Barang jadi awal 113,468,000Rp              

Total persediaan barang jadi 294,718,000Rp              

Persediaan barang jadi akhir 117,781,000Rp              

Harga pokok penjualan 176,937,000Rp              

Laba Kotor 44,443,000Rp                

Pendapatan Lain-lain 56,539,000Rp                

Beban Administrasi 1,537,000Rp                  

Beban lain-lain 45,805,000Rp                

Pendapatan (Beban) lain lain 9,197,000Rp                  

Laba 53,640,000Rp                

Laporan Laba Rugi 

Perusahaan Kembang Alam

31-Mei-17
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Lampiran 5 : Laporan Perubahan Ekuitas 

 

  

Modal Awal 2,763,129,000Rp           

Laba 53,640,000Rp                

Total Penambahan 2,816,769,000Rp           

Prive 2,750,000.00Rp             

Modal Akhir 2,814,019,000Rp           

31-Mei-17

Laporan Perubahan Ekuitas

Perusahaan Kembang Alam
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Lampiran 6 : Neraca Akhir 

 

  

Aset Kewajiban

Kas dan setara kas 460,371,000.00Rp           Utang Usaha 60,201,000.00Rp             

Piutang usaha 408,181,000.00Rp           

Persediaan 183,929,000.00Rp           

Sewa dibayar di muka 185,417,000.00Rp           

Tanah 880,000,000.00Rp           

Bangunan 202,000,000.00Rp           

Akumulasi Penyusutan Bangunan 1,683,000.00Rp               

Peralatan 88,000,000.00Rp             Modal pemilik 2,814,019,000.00Rp        

Akumulasi Penyusutan Peralatan 737,000.00Rp                  

Mesin 455,000,000.00Rp           

Akumulasi Penyusutan Mesin 3,958,000.00Rp               

Kendaraan 18,000,000.00Rp             

Akumulasi Penyusutan Kendaraan 300,000.00Rp                  

Jumlah 2,874,220,000.00Rp        Jumlah 2,874,220,000.00Rp        

Neraca

Perusahaan Kembang Alam

31-Mei-17
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Lampiran 7 : Laporan Arus Kas 

 

  

Arus Kas Dari Aktivitas Operasi

Pendapatan bersih 53,640,000.00Rp             

kenaikan utang usaha 26,931,000.00Rp             

Beban depresiasi bangunan 1,683,000.00Rp               

Beban depresiasi peralatan 737,000.00Rp                     
Beban depresiasi mesin 3,958,000.00Rp               

Beban depresiasi kendaraan 300,000.00Rp                  

beban sewa 2,083,000.00Rp                 
Kenaikan piutang -44,305,000.00 Rp            

kenaikan persediaan -8,136,000.00 Rp              

Arus kas bersih yang diperoleh (digunakan) 36,891,000.00Rp             

dari aktivitas operasi

Arus Kas Dari Aktivitas Investasi

penarikan prive -2,750,000.00 Rp              

Arus kas bersih yang diperoleh (digunakan) -2,750,000.00 Rp              

dari aktivitas investasi

Arus Kas Dari Aktivitas Pendanaan

penerimaan (pembayaran) pinjaman -Rp                               

bank

Arus kas bersih yang diperoleh (digunakan) -Rp                               

dari aktivitas pendanaan

Kenaikan (Penurunan) Kas Bersih 34,141,000.00Rp             

Kas Awal Bulan Mei 426,230,000.00Rp           

Kas Akhir Bulan Mei 460,371,000.00Rp           

31-Mei-17

Perusahaan Kembang Alam

Laporan Arus Kas
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Lampiran 8 : Wawancara  

Waktu :15 April 2017  

Tujuan :Identiikasi awal dan permasalahan 

 

Pewawancara : Bu bisa tolong ceritakan bagaimana awal mulanya bapak memulai 

usaha ini? 

Nara sumber :awal mulanya itu dulu bapak itu hanya sebagai karyawan di salah 

satu pabrik batu alam yang ada di sekitar sini. Terus bapak berfikir 

dan menghitung hitung kira kira pendapatan bosnya itu berapa. 

Kemudian bapak memutuskan untuk membuat pabrik sendiri tapi 

masih mengekor pada pabrik bosnya. Dulu itu awal mulanya kita 

menyewa sawah milik mbah yati selama 5 tahun. Dulu itu 

pabriknya aja cuman bertiang bamboo beratap esbes sederhana 

sekali pokoknya bisa buat usaha tapi sekarang kita punya beberapa 

pabrik di  berbagai tempat.  

Pewawancara : itu sikitar tahun berapa bu awal mula berdirinya pabrik itu? 

Nara sumber : itu kalo tidak salah sekitar pertengahan tahun 2006 

Pewawancara : terus lokasi pabriknya itu sendiri di mana bu? 

Nara sumber : itu lokasinya di sebelah barat makam dusun baderan 

Pewawancara : pabrik pabrik yang lainnya dimana bu lokasinya? 

Nara sumber  :pabrik lainnya itu ada di sebelah masjid baderan, terus di selatan 

makam baderan, di sebelah sungai baderan,  di dusun ngembel 

sama yang terakhir itu di gunung gethuk 

Pewawancara : berarti itu sekarang punya 6 pabrik ya bu? 

Nara sumber : ohh enggak kita cuman punya 4 pabrik saja. 

Pewawancara : terus yang 2 pabrik lainnya itu gimana bu? 

Nara sumber  : yang 2 pabrik itu satunya sudah gak digunakan terus yang satunya 

kita sewa dari orang lain 

Pewawancara : itu pabrik yang mana bu yang gak digunakan lagi? 
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Nara Sumber : yang gak digunakan lagi itu pabrik yang sebelah barat makam 

Pewawancara :kenapa bu kog gak digunakan lagi terus itu mulai gak digunakan 

sejak kapan bu? 

Nara sumber : itu sekitar tahun 2016 itu gak kita gunakan lagi karena kontrak 

sewa lahannya sudah habis dan gak kita perpanjang lagi selain itu 

juga karena penjualan yang terus menurun 

Pewawancara : terus pabrik yang sewa itu dimana bu? 

Nara sumber : itu pabrik yang ada di ngembel 

Pewawancara : itu dulu sewa berapa tahun bu terus kapan mulai sewanya? 

Nara sumber : itu dulu kita sewa selama 10 tahun, awal mulanya itu sekitar 

bulan oktober tahun 2014  

Pewawancara : terus pabrik pabrik lainnya itu gimana awal mulanya bu? 

Nara sumber : awal mulanya ya kita beli dari orang lain terus kita buat pabrik 

disitu. Kayak beli yang di sebelah masjid itu dulunya itu rumah 

kita beli seharga 146 juta tanah sama bangunannya pada tahun 

2013 trus kita renovasi kita rubah biar bisa jadi pabrik  

Pewawancara  : kalo yang di selatan makam itu gimana bu? 

Nara sumber : kalo yang diselatan makam itu kita juga beli sekitah tahun 2016 

harganya itu 2 juta per Ru terus luasnya itu 95 Ru . Itu dulunya 

lahan kosong terus kita bangun pabrik disana 

Pewawancara : terus yang disebelah sungai itu gimana bu? 

Nara sumber : yang disebelah sungai itu kita beli sekitar akhir tahun 2010 kalo 

gak salah itu bulan oktober harganya itu sebesar 130 juta 

Pewawancara  : 130 juta itu lahannya saja bu? 

Nara sumber  : gak kalo yang di sebelah sungai itu kita beli semuanya tanah, 

bangunan, peralatan, mesin jadi kita tinggal pakai  

Pewawancara : tempat produksi terakhir yang ada di gunung gethuk itu gimana 

bu? 
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Nara sumber : yang di gunung gethuk itu sama kayak yang di sebelah sungai kita 

beli tanah bangunan dan mesin itu harganya 335 juta itu kalo gak 

salah awal tahun 2014 

Pewawancara : terus yang di produksi sendiri itu batu alam jenis apa saja bu? 

Nara sumber  : itu macem macem bahan bakunya ada jenis brobos merah sama 

kuning terus ijo silvi sama green color, baligreen ziolid macem 

macem lah tinggal kita punya pesanan batu alam jenis apa kalo kita 

bisa produksi ya bakal kita produksi 

Pewawancara : itu harganya berapa bu bahan bakunya itu? 

Nara sumber : kalo brobos merah, kuning, silvi, baligreen itu harganya 

1.450.000 terus yang ziolid, green golor, sama andesit itu harganya 

1.500.000 

Pewawancara : terus sudah melakukan pembukuan transaksi transaksi belum bu? 

Nara sumber : kalo pembukuan kita ada cuman ya pembukuan biasa yang 

penting penting aja kita catat  

Pewawancara : yang dicatat apa aja bu? 

Nara sumber  : ya kayak penjualan, utang orang lain kepada kita sama utang kita 

sendiri 

Pewawancara : berarti pencatatan biaya biaya operasional itu gak ada bu? 

Nara sumber : kita gak melakukan pencatatan biaya operasional, ini aja udah 

ribet gak ada waktu 

Pewawancara : berarti laporan laba rugi juga gak ada bu? 

Nara sumber : kalo laba rugi kita ya cuman liat penjualan aja kalo penjualannya 

naik ya kita anggap labanya naik gitu aja 

Pewawancara : terimakasih bu atas waktunya untuk sementara itu saja yang saya 

tanyakan 

Nara sumber  : ohh iya mas 
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Lampiran 9 : Data wawancara dan observasi 

Tempat Produksi 

1. Tempat Produksi Barat Masjid dusun Baderan 

Tempat prouksi ini dulunya berupa sebuah rumah yang dibeli pada tahun 2013 

dengan harga tanah dan bangunan sebesar Rp 146.000.000,00  kemudian pemilik 

mengubahnya menjadi sebuah rumah produksi pada tahun itu juga yang 

digunakan untuk mengolah barang setengah jadi menjadi barang jadi untuk 

pesanan batu alam dengan motif tertentu. Kondisi saat ini adalah sebagai berikut 

Nama Nilai saat ini  Keterangan 

Tanah Rp 320.000.000,00 Harga saat ini sekitar 5 

juta per ru dengan luas 

64 ru 

Bangunan Rp   50.000.000,00  

Mesin  Rp   75.000.000,00 Termasuk didalamnya 

biaya instalasi listrik 

16,500 VA 

Peralatan Rp   30.000.000,00  

Persediian Bahan Baku Rp     2.500.000,00 

 

Baligreen 50 m dengan 

harga Rp  

Persediaan Barang jadi Rp    11.265.650,00  

Setiap harinya tempat produksi ini mulai beroperasi dari pukul 08.00 – 11.00 dan 

dilanjutkan pada sore harinya pukul 13.00 – 16.00. Dan Mesin yang ada terdiri 

dari : 
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Nama Barang Daya Kwh Tarif perjam per Kwh 

Dinamo 7,5 PK 5,5 Kw Rp 949 

Dinamo 5,5 Pk 4 Kw Rp 949 

Dinamo 2 PK  1,5 Kw Rp 949 

Bahan baku untuk tempat produksi ini berupa batu alam jenis ziolid dan baligreen 

yang diambil dari tempat produksi lain dengan harga transfer sama dengan nilai 

jual barang tersebut kemudian diolah lagi. Tarif yang dikenakan untuk tiap – tiap 

motif berbeda – beda sebagai berikut: 

Nama Motif Tarif per M² Hasil per Hari 

Anyaman Rp 15.000,00 ± 16 M² 

Alur 1 x 1 Rp 12.000,00 ± 40 M² 

Cukil Rp 12.000,00 ± 40 M² 

Kalibrasi Rp 11,000,00 ± 40 M² 

Matahari Rp 15.000,00 ± 16 M² 

Tempat produksi ini mempunyai 2 mesin yang berbeda sehingga mampu 

memproduksi 2 jenis motif yang berbeda sesuai dengan pesanan. Setiap mesinnya 

dioperasikan oleh 2 orang pekerja. Pembayaran gaji karyawan menggunakan 

sistem harian dengan gaji sebesar Rp 40.000,00 /hari setiap pekerja dengan jumlah 

7 orang.  
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Persediaan barang jadi terdiri dari 

Nama Jumlah M² HPP Total 

Ziolid anyaman 510 40,8 Rp 69.600,00 Rp 2.839.680,00 

Baligreen Anyaman 315 25,2 Rp 59.600,00 Rp 1.501.920,00 

Baligreen cukil 415 33,2 Rp 55.500,00 Rp 1.842.600,00 

Baligreen alur 1 x 1 215 17,2 Rp 55.500,00 Rp    954.600,00 

Baligreen alur 1 x 1 

(20 x 30) 

185 11,1 Rp 55.500,00 Rp    616.050,00 

Ziolid alur 1 x 1 265 21,2 Rp 65.500,00 Rp 1.388.600,00 

Ziolid Kalibrasi 405 32,4 Rp 65.500,00 Rp 2.122.200,00 

2. Selatan Makam dusun Baderan 

Tempat produksi ini dibeli pada akhir tahun 2016 berupa tanah kosong dengan 

harga Rp 190.000.000,00 dengan luas 95 ru. Kemudian pemilik mulai 

membangunnya menjadi sebuah pabrik pada tahun 2017 dan mulai beroperasi 

pada awal bulan februari 2017. Kondisi yang ada pada saat ini adalah : 

Nama  Nilai saat ini Keterangan 

Tanah Rp 190.000.000,00 Luas tanah 95 dengan 

harga per ru 2 juta 

Bangunan Rp   42.000.000,00  

Peralatan Rp   17.500.000,00  

Mesin Rp 230.000.000,00 Termasuk biaya instalasi 
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listrik dengan daya 

66.000 VA 

Persediaan Bahan Baku Rp     5.800.000,00  

Persediaan Barang Jadi Rp   17.976.257,00  

 Bahan baku tempat produksi ini adalah jenis batu alam brobos kuning, brobos 

merah, baligreen dan ziolid. Setiap harinya tempat produksi ini memproduksi 

yang berbeda – beda.  Pembayaran gaji karyawan menggunakan sistem borongan 

dengan rincian sebagai berikut: 

Nama Upah per Meter 

Brobos kuning Rp 6000,00 

Brobos merah Rp 6000,00 

Silvi  Rp 5000,00 

Baligreen Rp 5000,00 

Sedangkan untuk pembelian bahan bakun sendiri adalah sebagai berikut: 

Nama Harga per Rit 

Brobos kuning Rp 1.450.000,00 

Brobos merah Rp 1.450.000,00 

Silvi  Rp 1.450.000,00 

Baligreen Rp 1.450.000,00 

Dengan isi sekitar 10-13 balok setiap Ritnya dan menghasilkan ± 55 M². Kondisi 

bahan baku yang ada pada saat ini adalah sebagai berikut: 
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Nama Jumlah balok Perkiraan Rit Total 

Brobos kuning 23 2 Rit Rp 2.900.000,00 

Brobos merah 11 1 Rit Rp 1.450.000,00 

Silvi  7 0,5 Rit Rp   725.000,00 

Baligreen 5 0,5 Rit Rp   725.000,00 

Mesin yang ada pada perusahaan ini adalah sebagai berikut 

Nama Barang Daya Kwh Tarif perjam per Kwh 

Dinamo 40 PK 30 Kw Rp 947 

Dinamo 10 Pk 7,5 Kw Rp 947 

Dinamo 10 PK 7,5 Kw Rp 947 

Dinamo 10 PK 7,5 Kw Rp 947 

Dinamo 10 Pk 7,5 Kw Rp 947 

Setiap harinya tempat produksi ini mulai beropersai pada pukul 08.00-11.00 dan 

dilanjutkan pada sore harinya yaitu pukul 13.00-16.00. tempat produksi ini 

biasanya mampu memproduksi sebanyak ± 80 M² per hari. Perhitungan Harga 

Pokok Produksi adalah sebagai berikut : 

Nama Produksi Harga 

bahan baku 

Gaji per 

M² 

Beban 

Listrik /M² 

Harga pokok 

produksi /M² 

Brobos 

kuning 

80M² Rp 26.363 Rp 6.000 Rp 4.261 Rp 36.700 
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Brobos 

merah 

80M² Rp 26.363 Rp 6.000 Rp 4.261 Rp 36.700 

Silvi 80M² Rp 26.363 Rp 5.000 Rp 4.261 Rp 35.700 

Baligreen 80M² Rp 26.363 Rp 5.000 Rp 4.261 Rp 35.700 

Persediaan barang jadi yang ada adalah : 

Nama Ukuran Jumlah 

Lembaran 

M² HPP Total 

Brabos 

Kuning 

20 x 40 2923 233,84 Rp 36.700 Rp 8.581.928 

 20 x 30 335 20,1 Rp 36.700 Rp    737.670 

Baligreen 20 x 40 410 32,8 Rp 35.700 Rp  1.170.960 

Brobor 

merah 

20 x 40 1810 144,8 Rp 36.700 Rp  5.314.160 

 15 x 30 1315 59,17 Rp 36.700 Rp  2.171.539 

3. Sebelah Sungai dusun Baderan 

Tempat usaha ini dulu dibeli bulan oktober tahun 2010 dengan harga sebesar Rp 

130.000.000,00 itu semua sudah termasuk tanah, bangunan, peralatan dan mesin. 

Kemudian pada tahun 2016 bulan juni pemilik merenovasinya dan mengubah 

mesin yang dulunya menggunakan bahan bakar solar sekarang menggunakan 

tenaga listrik 
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Nama  Nilai saat ini Keterangan 

Tanah Rp 160.000.000,00 Luas tanah 36 ru dengan 

harga per ru 4juta 

Bangunan Rp   50.000.000,00  

Peralatan Rp   20.500.000,00  

Mesin Rp 130.000.000,00 Termasuk biaya instalasi 

listrik dengan daya 

66.000 VA 

Persediaan Bahan Baku Rp     6.850.000,00  

Persediaan Barang Jadi Rp   21.381.790,00  

Bahan baku tempat produksi ini adalah jenis batu alam brobos kuning, brobos 

merah, baligreen dan ziolid. Setiap harinya tempat produksi ini memproduksi 

yang berbeda – beda.  Pembayaran gaji karyawan menggunakan sistem borongan 

dengan rincian sebagai berikut: 

Nama Upah per Meter 

Brobos kuning Rp 6000,00 

Brobos merah Rp 6000,00 

Ziolid Rp 5000,00 

Green Colour Rp 6000,00 
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Sedangkan untuk pembelian bahan bakun sendiri adalah sebagai berikut: 

Nama Harga per Rit 

Brobos kuning Rp 1.450.000,00 

Brobos merah Rp 1.450.000,00 

Ziolid Rp 1.700.000,00 

Green Colour Rp 1.500.000,00 

Dengan isi sekitar 10-13 balok setiap Ritnya dan menghasilkan ± 55 M². Kondisi 

bahan baku yang ada pada saat ini adalah sebagai berikut: 

Nama Jumlah balok Perkiraan Rit Total 

Brobos kuning 27 balok 2 Rit Rp 2.900.000,00 

Ziolid 13 balok 1 Rit Rp 1.700.000,00 

Green Colour 15 balok 1,5 Rit Rp 2.250.000,00 

Mesin yang ada pada perusahaan ini adalah sebagai berikut 

Nama Barang Daya Kwh Tarif perjam per Kwh 

Dinamo 30 PK 22 Kw Rp 947 

Dinamo 25 Pk 18,5 Kw Rp 947 

Dinamo 20 PK 15 Kw Rp 947 

Dinamo 20 PK 15 Kw Rp 947 
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Setiap harinya tempat produksi ini mulai beropersai pada pukul 08.00-11.00 dan 

dilanjutkan pada sore harinya yaitu pukul 13.00-16.00. tempat produksi ini 

biasanya mampu memproduksi sebanyak ± 80 M² per hari. Perhitungan Harga 

Pokok Produksi adalah sebagai berikut : 

Nama Produksi 

per hari 

Harga 

bahan baku 

Gaji per 

M² 

Beban 

Listrik 

Harga pokok 

produksi /M² 

Brobos 

kuning 

80 M² Rp 26.363 Rp 6.000 Rp 5.007 Rp 37.400 

Brobos 

merah 

80 M² Rp 26.363 Rp 6.000 Rp 5.007 Rp 37.400 

Ziolid 80 M² Rp 30.909 Rp 5.000 Rp 5.007 Rp 41.000 

Green 

Volour 

80 M² Rp 27.272 Rp 6.000 Rp 5.007 Rp 38.300 

Persediaan barang jadi yang ada adalah : 

Nama Ukuran Jumlah Lembaran M² HPP Total 

Brabos 

Kuning 

20 x 40 1841 147.28 Rp 37.400 Rp 5.508.272 

 20 x 30 1408 84.48 Rp 37.400 Rp 3.159.552 

 15 x 30 1153 51.88 Rp 37.400 Rp 1.940.312 

 10 x 20 1220 24.4 Rp 37.400 Rp    912.560 

Brobor 

merah 

20 x 40 165 13.2 Rp 37.400 Rp   493.680 
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Green 

Colour 

20 x 40 2485 198.8 Rp 38.300 Rp 7.614.040 

 20 x 30 763 45.78 Rp 38.300 Rp 1.753.374 

4. Ngembel 

Tempat usaha ini adalah tempat usaha yang disewa pada 24 oktober 2014. Pada 

waktu itu semua perlengkapan, mesin dan bangunan sudah siap dan tinggal pakai 

dengan harga sewa sebesar Rp 250.000.000,00 untuk 10 tahun sewa. Semua biaya 

yang dikeluarkan di tempat usaha ini dianggap sebagai biaya tambahan produksi, 

termasuk apabila terdapat kerusakan mesin juga akan masuk biaya tambahan 

produksi. Saat ini tempat produksi ini tidak digunakan karena tidak adanya 

pekerja dan terhambatnya pasokan bahan baku yang ada. Aset yang dimiki di 

tempat usaha ini adalah : 

Persediaan bahan Baku yang ada adalah andesit abu – abu dan andesit hijau 

dengan harga per Ritnya adalah sebesar Rp 1.500.000 ,00. Jumlah balok yang ada 

sebanyak 37 balok yang diperkirakan berjumlah 23 Rit. Sehingga nilai bahan baku 

yang ada adalah sebesar Rp 34.500.000,00. Setiap kali operasional 1 Rit mampu 

menghasilkan ±40 M² per harinya 

Untuk mengoperasikan tempat produksi ini dibutuhkan bahan bakar solar 

sebanyak ± 60 liter dan memiliki kapasitas produksi sebanyak ± 40 M² per 

harinya. Sedangkan untuk pembayaran gaji karyawan menggunakan sistem 

borongan dengan rincian untuk  andesit dengan ukuran 60 x 60 ke atas sebesar Rp 

12.000,00 per M², andesit dengan ukuran 30 x 30 samapi dengan ukuran 40 x 60 

sebesar Rp 10.000,00 per M² dan andesit dengan ukuran 20 x40 ke bawah sebesar 

Rp 8.000,00 per M²\. Selain itu produk batu alam jenis andesit juga dapat diolah 

dengan cara dibakar. Setiap kali pembakaran beban gaji yang dikeluarkan untuk 

membayar karyawan adalah sebesar Rp 3000 /M² dan biaya lain untuk membeli 

tabung gas dan tabung oksigen  masing- masing sebesar Rp 18.000 dan               
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Rp 70.000. Satu tabung gas dan satu tabung oksigen mampu digunakan untuk 

membakar batu alam sebanyak ± 25 M²  

Persediaan barang jadi  

Nama  Ukuran  Jumlah M² HPP Total 

Andesit Hijau 60 x 120 

(bakar) 

137 98,64 Rp 132.300 Rp 13.050.072 

 40 x 60 

(bakar) 

49 11,76 Rp 130.300 Rp   1.532.328 

Andesit abu – 

abu 

60 x 60 210 75,6 Rp 125.800 Rp   9.510.480 

 40 x 40 173 27,68 Rp 123.800 Rp  3.426.784 

 30 x 30 139 12,51 Rp 123.800 Rp  1.548.738 

Total persediaan barang jadi di tempat produksi ini adalah sebesar Rp 29.068.402 

5. Gunung Gethuk 

Tempat usaha ini dulu dibeli januari tahun 2014 dengan harga sebesar Rp 

335.000.000,00 itu semua sudah termasuk tanah, bangunan, peralatan dan mesin.  

Nama  Nilai saat ini Keterangan 

Tanah Rp 210.000.000,00 Luas tanah 60 ru dengan 

harga per ru 3,5juta 

Bangunan Rp   60.000.000,00  

Peralatan Rp   20.500.000,00  
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Mesin Rp . 20.000.000,00 Mesin fuso D14 

Persediaan Bahan Baku Rp     12.675.000,00  

Persediaan Barang Jadi Rp   33.775.632,00  

 Bahan baku tempat produksi ini adalah jenis batu alam andesit hijau, baligreen 

dan ziolid. Setiap harinya tempat produksi ini memproduksi yang berbeda – beda.  

Pembayaran gaji karyawan menggunakan sistem borongan dengan rincian sebagai 

berikut: 

Nama Upah per Meter 

Andesit Hijau Rp 8.000,00 

Ziolid Rp 5.000,00 

Baligreen Rp 5.000,00 

Sedangkan untuk pembelian bahan bakun sendiri adalah sebagai berikut: 

Nama Harga per Rit 

Andesit Hijau Rp 1.500.000,00 

Ziolid Rp 1.700.000,00 

Baligreen Rp 1.450.000,00 

Dengan isi sekitar 10-13 balok setiap Ritnya dan menghasilkan ± 55 M² tetapi 

untuk jenis batu alam andesit setiap ritnya hanya mampu menghasilkan ± 40 M².  
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Kondisi bahan baku yang ada pada saat ini adalah sebagai berikut: 

Nama Jumlah balok Perkiraan Rit Total 

Andesit Hijau  47 balok 4 Rit Rp 6.000.000,00 

Ziolid  41 balok 3,5 rit Rp 5.950.000,00 

Baligreen  5 balok 0,5 Rit Rp    725.000,00 

Setiap harinya tempat produksi ini mulai beropersai pada pukul 08.00-11.00 dan 

dilanjutkan pada sore harinya yaitu pukul 13.00-16.00. tempat produksi ini 

biasanya mampu memproduksi sebanyak ± 65 M² per hari tetapi untuk jenis batu 

alam andesit hanya mampu menghasilkan ± 40 M² per hari. Untuk 

mengoperasikan tempat produksi ini dibutuhkan bahan bakar solar sebanyak ± 60 

liter. Produk batu alam jenis andesit juga dapat diolah dengan cara dibakar. Setiap 

kali pembakaran beban gaji yang dikeluarkan untuk membayar karyawan adalah 

sebesar Rp 3000 /M² dan biaya lain untuk membeli tabung gas dan tabung oksigen  

masing- masing sebesar Rp 18.000 dan Rp 70.000. Satu tabung gas dan satu 

tabung oksigen mampu digunakan untuk membakar batu alam sebanyak ± 25 M² 

Perhitungan Harga Pokok Produksi adalah sebagai berikut : 

Nama Produksi Harga 

bahan baku 

Gaji per 

M² 

Beban solar 

per M² 

Harga pokok 

produksi /M² 

Andesit 

Hijau 

40 M² Rp 37.500 Rp 8.000 Rp 7.725 Rp 53.300 

Ziolid 65 M² Rp 30.909 Rp 5.000 Rp 4.753 Rp 40.700 

Baligreen 65 M² Rp 26.363 Rp 5.000 Rp 4.753 Rp 36.200 

 

 



74 
 

 

Persediaan barang jadi yang ada adalah : 

Nama Ukuran Jumlah Lembaran M² HPP Total 

Andesit 

hijau 

20 x 40 

(bakar) 

1837 146,96 Rp 59.800 Rp 8.788.208 

 20 x 30 

(bakar) 

1067 64,02 Rp 59.800 Rp 3.828.396 

 15 x 30 

(bakar) 

1652 74,34 Rp 59.800 Rp 4.445.532 

Baligreen 20 x 40 1327 106,16 Rp 36.200 Rp 3.842.992 

 20 x 30 1266 75,96 Rp 36.200 Rp 2.749.752 

 15 x 30 1918 86,31 Rp 36.200 Rp 3.124.422 

Ziolid 20 x 40 1319 105,53 Rp 40.700 Rp 4.295.071 

 15 x 30 1475 66,37 Rp 40.700 Rp 2.701.259 

Kas 

Kas terdiri dari kas ditangan dan kas di bank 

1. Kas di tangan senilai Rp 1.430.000,00 digunakan untuk membayarkan 

beban operasional yang timbul sewaktu – waktu dan tidak dapat di utang 

misalnya saja pembelian bahan baku dan beban lainnya 

2. Kas di bank terdiri dari 

a. Bca  :Rp   67.247.471,00 dibulatkan   Rp   67.247.000 

b. Bri  :Rp 173.100.333,00 dibulatkan   Rp 173.100.000 

c. Bank jatim :Rp   86.752.714,00 dibulatkan   Rp   86.753.000 

Total              Rp 327.100.000 
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Giro 

Perusahaan menerima pembayara berupa giro dari penggan untuk melunasi hutang 

yang mereka miliki. Jumlah giro yang dimiliki perusahaan adalah sebesar          

Rp 97.700.00,00 

Piutang usaha 

Piutang usaha terdiri dari piutang dengan mitra dan dengan pelanggan yang ada 

terdiri sebagai berikut: 

Bu Roh  Rp      6,750,000.00  

Pak Mat (4 Sekawan)  Rp    30,323,000.00  

Pak Dewa (Toko Material)  Rp    12,000,000.00  

Pak Roni (Sumber Kencono)  Rp    10,940,000.00  

Pak Sapto (Natalakaparas)  Rp    42,310,000.00  

Pak Anam (Hanip alam jaya)  Rp    19,089,000.00  

Pak wasis Bali  Rp      6,000,000.00  

Andri (Salma Stone)  Rp    25,597,000.00  

 Rp      2,840,000.00  Pak Suradi (Sekar Alam) 

Agus Jumino  Rp      2,000,000.00  

Sumani  Rp      1,060,000.00  

Pak Komang (Tunas Rimba Sari)  Rp    53,689,000.00  

Utarini (Ulu Watu)  Rp    89,100,000.00  

Esi (Alam Damai)  Rp    20,788,000.00 

Putra Alam Group  Rp    36,590,000.00 

Natah Bali  Rp      4,800,000.00 

Jumlah  Rp  363,876,000.00  

Utang usaha 

Utang usaha hanya terdiri dari beberapa pembelian bahan baku dan juga pemilik 

menerangkan bahwa usaha ini sudah tidak memiliki utang jangka panjang lagi 

(utang bank). 
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 Utang usaha terdiri dari: 

1. Setyaji   : Rp   3,100,000.00 

2. Bu Yun  : Rp   2,900,000.00 

3. Mbah Marlin  : Rp 21,650,000.00 

4. Muhaimin  : Rp   3,650,000.00 

5. Alik Kusnatul   : Rp   1,970,000.00 

Jumlah   : Rp 33,270,000.00 
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Lampiran 10 : Rekonsiliasi Bank 

1. BCA 

a. 16 Mei 2017 debet otomatis untuk asuransi anggota keluarga 

pemilik sebesar Rp 500.000,00 

b. 19 Mei 2017 beban administrasi bank sebesar Rp 17.000,00 

c. 31 Mei 2017 bunga sebesar Rp 52.000,00 

d. 31 Mei 2017 pajak bunga sebesar Rp 10.000,00 

2. BRI 

a. 04 Mei 2017 debet otomatis untuk asuransi anggota keluarga 

pemilik sebesar Rp 350.000,00 

b. 04 Mei 2017 debet otomatis untuk asuransi anggota keluarga 

pemilik sebesar Rp 350.000,00 

c. 05 Mei 2017 debet otomatis untuk asuransi anggota keluarga 

pemilik sebesar Rp 350.000,00 

d. 09 Mei 2017 debet otomatis untuk asuransu anggota keluarga 

pemilik sebesar Rp 700.000,00 

e. 11 Mei 2017 beban administrasi sebesar Rp 3.000,00 

f. 15 Mei 2017 debet otomatis untuk asuransu anggota keluarga 

pemilik sebesar Rp 500.000,00 

g. 15-Mei 2017 bunga Sebesar Rp 121.000,00 

h. 15 Mei 2017 pajak sebesar Rp 24.000,00 

i. 16 Mei 2017 beban administrasi sebesar Rp 7.000,00 

j. 24 Mei 2017 beban administrasi sebesar Rp 6.000,00 

k. 31 Mei 2017 beban administrasi sebesar Rp 4.000,00 

3. Bank Jatim 

a. 08 Mei 2017 pendebetan umum bank sebesar Rp 50.000,00 

b. 16 Mei 2017 bunga sebesar Rp 97.000,00 

c. 16 Mei 2017 pajak Rp 19.000,00 

d. 18 Mei 2017 pendebetan umum bank sebesar Rp 30.000,00 

e. 22 Mei 2017 pendebetan umum bank sebesar Rp 20.000,00 
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f. 22 Mei 2017 beban administrasi sebesar Rp 7.000,00 

 

i) BCA 

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo

Saldo Awal 78,140,000.00Rp   

16-Mei-17 Premi asuransi 500,000.00Rp   77,640,000.00Rp   

19-Mei-17 Beban aministrasi 17,000.00Rp     77,623,000.00Rp   

31-Mei-17 Bunga 52,000.00Rp   77,675,000.00Rp   

31-Mei-17 Pajak 10,000.00Rp     77,665,000.00Rp   

 

ii) BRI 

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo

Saldo Awal 211,970,000.00Rp   

04-Mei-17 Beban Asuransi 350,000.00Rp   211,620,000.00Rp   

04-Mei-17 Beban Asuransi 350,000.00Rp   211,270,000.00Rp   

05-Mei-17 Beban Asuransi 350,000.00Rp   210,920,000.00Rp   

09-Mei-17 Beban Asuransi 700,000.00Rp   210,220,000.00Rp   

11-Mei-17 Pendebetan Umum 3,000.00Rp       210,217,000.00Rp   

15-Mei-17 Beban Asuransi 500,000.00Rp   209,717,000.00Rp   

15-Mei-17 Bunga 121,000.00Rp   209,838,000.00Rp   

15-Mei-17 Pajak 24,000.00Rp     209,814,000.00Rp   

16-Mei-17 Beban Administrasi 7,000.00Rp       209,807,000.00Rp   

24-Mei-17 Pendebetan Umum 6,000.00Rp       209,801,000.00Rp   

31-Mei-17 Pendebetan Umum 4,000.00Rp       209,797,000.00Rp   

 

iii) Bank Jatim 

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo

Saldo Awal 110,888,000.00Rp   

08-Mei-17 Pendebetan Umum 50,000.00Rp   110,838,000.00Rp   

16-Mei-17 Bunga 97,000.00Rp   110,935,000.00Rp   

16-Mei-17 Pajak 19,000.00Rp   110,916,000.00Rp   

18-Mei-17 Pendebetan Umum 30,000.00Rp   110,886,000.00Rp   

22-Mei-17 Pendebetan Umum 20,000.00Rp   110,866,000.00Rp   

22-Mei-17 Beban Administrasi 8,000.00Rp     110,858,000.00Rp   
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Lampiran 11 : Buku Pembantu 

 

Bu roh

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 6,750,000Rp       

09-Mei-17 Pembayaran piutang 4,000,000Rp     2,750,000Rp       

11-Mei-17 Penjualan 8,000,000Rp     10,750,000Rp     

Pak Mad

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 30,323,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 12,000,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 10,940,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 42,310,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 19,089,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran Piutang 3,500,000Rp     15,589,000Rp     

06-Mei-17 Penjualan Kredit 18,847,000Rp   34,436,000Rp     

08-Mei-17 Pembayaran Piutang 3,500,000Rp     30,936,000Rp     

15-Mei-17 Pembayaran Piutang 3,500,000Rp     27,436,000Rp     

19-Mei-17 Pembayaran Piutang 10,000,000Rp   17,436,000Rp     

22-Mei-17 Pembayaran Piutang 8,500,000Rp     8,936,000Rp       

29-Mei-17 Pembayaran Piutang 3,500,000Rp     5,436,000Rp       

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 6,000,000Rp       

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 25,597,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 2,840,000Rp       

Pak wasis Bali

Andri (salma Stone)

Pak Suradi (sekar Alam)

Pak Sapto (Natalakaparas)

Pak Roni (Sumber Kencono)

Pak Dewa (Toko Material)

Pak Anam (Hanif Alam Jaya)

Nama Akun : piutang

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 2,000,000Rp       

30-Mei-17 Pembayaran piutang 2,000,000Rp     -Rp                  

Agus Jumino
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Sumani

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 1,060,000Rp       

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 53,689,000Rp     

18-Mei-17 penjualan kredit 3,350,000Rp     57,039,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 89,100,000Rp     

14-Mei-17 pembayaran piutang 10,000,000Rp   79,100,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

saldo awal 20,788,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000Rp   10,788,000Rp     

08-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000Rp   788,000Rp          

09-Mei-17 Penjualan Kredit 34,148,000Rp   34,936,000Rp     

11-Mei-17 Pembayaran piutang Tunai 7,500,000Rp     27,436,000Rp     

21-Mei-17 Penjualan Kredit 35,114,000Rp   62,550,000Rp     

29-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000Rp   52,550,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 36,590,000Rp     

01-Mei-17 Pembayaran Piutang 8,000,000Rp     28,590,000Rp     

10-Mei-17 Pembayaran Piutang 8,000,000Rp     20,590,000Rp     

13-Mei-17 Pembayaran Piutang 8,000,000Rp     12,590,000Rp     

15-Mei-17 Pembayaran Piutang 8,000,000Rp     4,590,000Rp       

19-Mei-17 Pembayaran Piutang 4,590,000Rp     -Rp                  

24-Mei-17 Pembayaran Piutang 33,745,000Rp   33,745,000Rp     

24-Mei-19 Pembayaran Piutang 8,900,000Rp     24,845,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 4,800,000Rp       

08-Mei-17 Pembayaran piutang 4,800,000Rp     -Rp                  

12-Mei-17 Penjualan Kredit 12,144,000Rp   12,144,000Rp     

15-Mei-17 Pembayan piutang tunai 1,881,000Rp     10,263,000Rp     

18-Mei-17 Pembayaran piutang 10,000,000Rp   263,000Rp          

29-Mei-17 Pembayaran piutang 263,000Rp        -Rp                  

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal -Rp                  

12-Mei-17 Penjualan Kredit 14,048,000Rp   14,048,000Rp     

14-Mei-17 Penjualan Kredit 6,150,000Rp     20,198,000Rp     

17-Mei-17 Pembayaran Piutang Tunai 5,000,000Rp     15,198,000Rp     

17-Mei-17 Pembayaran Giro 15,198,000Rp   -Rp                  

26-Mei-17 Penjualan Kredit 28,694,000Rp   28,694,000Rp     

Esi (Alam Damai)

Putra Alam group

Natah Bali

Alam Sari

Pak Komang (Tunas Rimba Sari)

Utarini (ulu Watu)
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Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal -Rp                  

14-Mei-17 Penjualan Kredit 22,870,000Rp   22,870,000Rp     

16-Mei-17 Pembayaran piutang Tunai 5,500,000Rp     17,370,000Rp     

30-Mei-17 Pembayaran piutang 4,000,000Rp     13,370,000Rp     

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal -Rp                  

21-Mei-17 Penjualan Kredit 32,662,000Rp   32,662,000Rp     

24-Mei-17 Pembayaran piutang 26,180,000Rp   6,482,000Rp       

24-Mei-17 Pembayaran piutang tunai 5,482,000Rp     1,000,000Rp       

25-Mei-17 Pembayaran piutang 1,000,000Rp     -Rp                  

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal -Rp                  

28-Mei-17 Penjualan Kredit 25,527,000Rp   25,527,000Rp     

30-Mei-17 Pembayaran piutang 20,000,000Rp   5,527,000Rp       

30-Mei-17 Pembayaran piutang 200,000Rp        5,327,000Rp       

Setyaji

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 3,100,000Rp       

02-Mei-17 Pembayaran utang usaha 3,100,000Rp     -Rp                  

Bu Yun

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 2,900,000Rp       

04-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     4,350,000Rp       

04-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     5,800,000Rp       

05-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     7,250,000Rp       

06-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     8,700,000Rp       

06-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     10,150,000Rp     

06-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     11,600,000Rp     

09-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     13,050,000Rp     

10-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     14,500,000Rp     

10-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     15,950,000Rp     

12-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     17,400,000Rp     

12-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     18,850,000Rp     

15-Mei-17 Pembayaran utang usaha 18,850,000Rp   -Rp                  

15-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     1,450,000Rp       

15-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     2,900,000Rp       

16-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     4,350,000Rp       

17-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     5,800,000Rp       

19-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     7,250,000Rp       

22-Mei-17 Pembayaran utang usaha 7,250,000Rp     -Rp                  

22-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     1,450,000Rp       

22-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     2,900,000Rp       

23-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     4,350,000Rp       

24-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     5,800,000Rp       

pesona Batu Alam

Nama Akun :  Utang Usaha

Mutiara Alam

Paras Bumi



82 
 

 

 

 

 

24-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     7,250,000Rp       

26-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     8,700,000Rp       

29-Mei-17 Pembayaran utang usaha 8,700,000Rp     -Rp                  

30-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     1,450,000Rp       

30-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     2,900,000Rp       

31-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     4,350,000Rp       

Mbah Marlin

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 21,650,000Rp     

06-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     23,100,000Rp     

10-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     24,550,000Rp     

11-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     26,000,000Rp     

12-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     27,450,000Rp     

13-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     28,900,000Rp     

14-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     30,350,000Rp     

16-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     31,800,000Rp     

17-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     33,250,000Rp     

18-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     34,700,000Rp     

18-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     36,150,000Rp     

19-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     37,600,000Rp     

22-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     39,050,000Rp     

23-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     40,500,000Rp     

24-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     41,950,000Rp     

26-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     43,400,000Rp     

31-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     44,850,000Rp     

31-Mei-17 pembelian bb kredit 1,450,000Rp     46,300,000Rp     

Muhaimin

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 3,650,000Rp       

02-Mei-17 Pembayaran utang 3,650,000Rp     -Rp                  

21-Mei-17 pembelian barang dagangan 5,325,000Rp     5,325,000Rp       

22-Mei-17 Pembayaran utang 2,920,000Rp     2,405,000Rp       

Alik kusnatul

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 1,970,000Rp       

02-Mei-17 Pembayaran utang 1,970,000Rp     -Rp                  

Mulyadi

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal -Rp                  

09-Mei-17 Pembelian BD 3,800,000Rp     3,800,000Rp       

14-Mei-17 Pembelian BD 2,450,000Rp     6,250,000Rp       

21-Mei-17 Pembelian BD 7,906,000Rp     14,156,000Rp     

24-Mei-17 Pembayaran utang usaha 14,156,000Rp   -Rp                  

24-Mei-17 Pembelian BD 2,946,000Rp     2,946,000Rp       

26-Mei-17 Pembelian BD 4,200,000Rp     7,146,000Rp       
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BCA

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 67,247,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran Pak Setyaji 3,100,000Rp     64,147,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran Muhaimin 3,650,000Rp     60,497,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran Hanif alam jaya 3,500,000Rp     63,997,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran piutang alam damai 10,000,000Rp   73,997,000Rp     

02-Mei-17 Pembayaran alik 1,970,000Rp     72,027,000Rp     

02-Mei-17 Penarikan tunai 10,000,000Rp   62,027,000Rp     

08-Mei-17 Pembayaran Hanif alam jaya 3,500,000Rp     65,527,000Rp     

08-Mei-17 Pembayaran piutang alam damai 10,000,000Rp   75,527,000Rp     

08-Mei-17 pembayaran piutang natah bali 4,800,000Rp     80,327,000Rp     

09-Mei-17 Pembayaran piutang 4,000,000Rp     84,327,000Rp     

12-Mei-17 Beban Sekmen 10,000,000Rp   74,327,000Rp     

12-Mei-17 Pembelian Barang Dagangan 4,700,000Rp     69,627,000Rp     

15-Mei-17 Pembayaran Hanif alam jaya 3,500,000Rp     73,127,000Rp     

15-Mei-17 pembayaran utang bu yun 18,600,000Rp   54,527,000Rp     

18-Mei-17 Pembayaran piutang natah bali 10,000,000Rp   64,527,000Rp     

19-Mei-17 Pembayaran Hanif alam jaya 10,000,000Rp   74,527,000Rp     

22-Mei-17 Pembayaran utang 2,920,000Rp     71,607,000Rp     

22-Mei-17 pembayaran piutang 8,500,000Rp     80,107,000Rp     

22-Mei-17 Pembayaran utang 7,150,000Rp     72,957,000Rp     

29-Mei-17 Pembayaran Hanif alam jaya 3,500,000Rp     76,457,000Rp     

29-Mei-17 Pembayaran  Alam damai 10,000,000Rp   86,457,000Rp     

29-Mei-17 Pembayaran Natah Bali 263,000Rp        86,720,000Rp     

29-Mei-17 Pembayaran Bu Yun 8,580,000Rp     78,140,000Rp     

30-Mei-17 Beban Sekmen 6,000,000Rp     72,140,000Rp     

30-Mei-17 Pembayaran Agus 2,000,000Rp     74,140,000Rp     

30-Mei-17 Pembayaran Mutiara Alam 4,000,000Rp     78,140,000Rp     

Bri

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 173,100,000Rp   

01-Mei-17 Pembayaran piutang 8,000,000Rp     181,100,000Rp   

10-Mei-17 Pembayaran piutang 8,000,000Rp     189,100,000Rp   

13-Mei-17 Pembayaran piutang 8,000,000Rp     197,100,000Rp   

13-Mei-17 penarikan tunai 5,000,000Rp     192,100,000Rp   

14-Mei-17 pembayaran piutang 10,000,000Rp   202,100,000Rp   

15-Mei-17 Pembayaran piutang 8,000,000Rp     210,100,000Rp   

19-Mei-17 Pembayaran piutang 4,590,000Rp     214,690,000Rp   

20-Mei-17 penarikan tunai 5,000,000Rp     209,690,000Rp   

21-Mei-17 penarikan tunai 4,000,000Rp     205,690,000Rp   

24-Mei-17 Pembayaran piutang 26,180,000Rp   231,870,000Rp   

24-Mei-17 penarikan tunai 50,000,000Rp   181,870,000Rp   

24-Mei-17 Pembayaran piutang 8,900,000Rp     190,770,000Rp   

26-Mei-17 Pembayaran Piutang 1,000,000Rp     191,770,000Rp   

30-Mei-17 Pembayaran Piutang 20,000,000Rp   211,770,000Rp   

30-Mei-17 Pembayaran Piutang 200,000Rp        211,970,000Rp   

Nama Akun : Kas di Bank
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Bank Jatim

Tanggal Uraian Debet Kredit Saldo Akhir

Saldo Awal 86,753,000Rp     

05-Mei-17 Penarikan Tunai 30,000,000Rp   56,753,000Rp     

08-Mei-17 Pencairan giro 10,000,000Rp   66,753,000Rp     

16-Mei-17 Pencairan giro 9,135,000Rp     75,888,000Rp     

22-Mei-17 Pencairan giro 35,000,000Rp   110,888,000Rp   


